Il est toutefois une autre hypothèse applicable aux figures de ce chapiteau: c'est qu'elles
y1 aient absolument aucun rapport avec l'héraldique. L'examen attentif de l'animal inférieur
inclinerait assez dans ce sens. Avec sa queue bouclée, avec sa bosse sur le garrot, hérissée de
poils piquants, avec ses oreilles pointues, cet animal ne ressemble pas du tout à l'authentique
léopard qui le surplombe. On croirait plutôt une hyène ou un chacal. Nous serions alors en
présence d'une scène de chasse: deux animaux exotiques, poursuivis par le cavalier sonneur
ö oliphant, que l'on distingue sur la droite. L'héraldique n'aurait plus rien à voir ici.

Mais cette hypothèse n'infirmerait en quoi que ce soit les conclusions tirées des sceaux,
en faveur des armoiries du roi Henri II. Les motifs de ces conclusions demeureraient aussi
forts. Que l'on puisse ou non s'appuyer sur le témoignage supplémentaire du chapiteau, il
Paraît bien démontré que ce souverain a porté, sans l'ombre d'un doute, deux « léopards ».

Robert Viel.
PIÈCES JUSTIFICATIVES:

Jean sans Terre est armé chevalier:
Anno Domini 1185 : « Deinde dominus rex venit usque Windeshoveres, et ibi in Dominica qua cantatur

aetare Jerusalem, quae illo anno pridie Kalendas Aprilis evenit, fecit Johannem filium suum militent, et statim
Tilsit cum in Hyberniam, et inde eum regem constituit. » (Roger de Hoveden, Chronique, t. 2, p. 303.)

Antérieurement, Richard Cœur-de-Lion avait été adoubé par le roi de France:
Anno Domini 1173: « Eodem anno Lodowicus rex Francorum fecit Ricardum filium Henrici regis Angliae

militem. » (loc. cit. t. 2, p. 55)
Le futur Henri II est armé chevalier:
Anno Domini 1148: « Henricus autem filius Mathildis imperatricis jam sexdecim annorum juvenis, nutritus

*n CUr"ia David regis Scottorum avi matris suae, factus est miles ab eodem rege David in civitate Carleoli, prius
0 Sacramento, quod si ipse rex Angliae fieret, redderet ei Novum Castellum et totam Northimbriam, et per-

^tteret ilium et haeredes suos in pace sine calumnia in perpetuum possidere totam terram quae est a fluvio
wede ad fluvium Tine. Deinde idem Henricus, per auxilium et consilium David regis Scottorum transfretavit

ln ^oriuanniam, et receptus a proceribus Normanniae factus est inde dux. » (loc. cit. t. 1, p. 211)
Un peu plus tard, à Tours, en 1159, Henri II, devenu roi d'Angleterre, conférera la chevalerie à Malcolm,

r01 d Ecosse. Ces fidélités sont émouvantes. (loc. cit. t. 1, p. 217)

Hausmarkenfragen
Veröffentlichungen der Internationalen Zentralstelle für Hausmarkensammlung